




Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 1 

 

 

MỤC LỤC  

 
MỤC LỤC ......................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. 4 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................ 5 

DANH MỤC HÌNH .......................................................................................................... 6 
[...]
- Giám sát chất lượng nước thải định kỳ để phát hiện các sự cố, đảm bảo chất lượng 

nước thải trước khi thải ra ngoài môi trường đáp ứng các quy chuẩn hiện hành. 

- Kết hợp với cơ quan chức năng, cơ quan chuyên môn trong việc đảm bảo chất 

lượng nước thải cũng như trong công tác bảo vệ môi trường. 

* Đối với nước mưa 

- Tăng cường các biện pháp vệ sinh các khu vực hoạt động phát sinh nước thải, vệ 

sinh rãnh thoát nước thải hờ trong khu vực, kiểm tra hệ thống thoát nước thường xuyên 

để tránh tình trạng tắc nghẽn do đất cát, bụi, rác thải theo dòng chảy trôi vào, cụ thể: 

+ Tăng cường thực hiện nạo vét định kỳ trong hệ thống dẫn nước và hút bùn tại các 

bể chứa nước trung gian và trong các bể thuộc hệ thống xử lý nước thải theo định kỳ. 

+ Vệ sinh các khu vực trong dự án, đảm bảo mặt sàn các khu vực này luôn luôn 

sạch sẽ, không để rác thải, bụi đất và cặn bẩn cuốn trôi vào hệ thống thu gom và thoát 

nước thải. 

+ Sân và đường giao thông nội bộ tại khu vực xung quanh hệ thống cống thoát nước 

của tòa nhà thường xuyên được quét dọn sạch sẽ, các rác thải sinh hoạt thường xuyên 

được thu gom bằng hệ thống thùng đựng rác công cộng. 

d. Phòng ngừa, ứng phó, khắc phục sự cố gây ô nhiễm nguồn nước 

Trong quá trình hoạt động của dự án có thể phát sinh các sự cố gây ô nhiễm nguồn 

nước như sau: 

 

36.  E.Coli* 
MPN/ 

100ml 
TCVN 6187-2:1996 <3 100 

37.  Coliform* 
MPN/ 

100ml 
TCVN 6187-2:1996 950 7.500 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 45 

 

 

Bảng 11. Biện pháp xử lý sự cố về công nghệ 

STT 
Hạng mục 

công trình 
Sự cố Nguyên nhân Cách khắc phục 

1.  Bể điều hòa - Bơm hoạt động 

và lên nước hay 

không 

- Bơm hoạt động 

nhưng lên nước ít, 

yếu,... 

- Hết nước trong 

bể mà bơm vẫn 

hoạt động 

- Mất điện hay 

báo lỗi chip 

- Bơm bị nghẹt do 

vật lạ 

- Bơm bị hỏng 

- Sự cố ở phao 

điện cực 

- Điện cực bị bám 

bẩn 

- Ejector bị hỏng 

- Kiểm tra hệ thống 

điện, bị nhảy trip nên 

kiểm tra bơm trước khi 

nhấn trip lại 

- Vệ sinh bơm, sửa chữa 

bơm nếu bơm bị hỏng 

- Kiểm tra và vệ sinh 

điện cực hoặc thay mới 

nếu không khắc phục 

được 

- Sửa chữa nếu Ejector 

bị hỏng 

2.  Bể sinh học 

hiếu khí 

- Máy thổi khí và 

hệ thống phân phối 

khí không hoạt 

động hoặc bị hỏng 

- Máy thổi khí 

hoạt động quá tải 

hoặc bị sự cố về 

điện 

- Kiểm tra hệ thống 

điện, điều chỉnh van cấp 

khí cho bể 

- Sửa chữa máy thổi khí 

nếu bị hỏng 

3.  Hệ thống 

bơm định 

lượng hóa 

chất 

- Bơm định lượng 

bị nghẹt hoặc 

không hoạt động 

- Bơm bị nghẹt 

hoặc bị hỏng 

- Hết hóa chất 

trong bồn 

- Vệ sinh bơm định 

lượng 

- Pha hóa chất 

4.  Kiểm tra 

nước thải 

sau xử lý 

- Nước đục, cặn lơ 

lửng nhiều 

- Nước thải sau xử 

lý có mùi khó chịu 

- Qúa trình lọc 

không hiệu quả 

- Chưa phân hủy 

hết chất hữu cơ 

có trong nước 

thải 

- Kiểm tra và khắc phụ 

các nguyên nhân tạo ra 

ở bể vi sinh 

5.  Toàn hệ 

thống 

- Mất điện lưới - Gián đoạn 

đường dây dẫn 

- Cắt điện của 

đơn vị cung cấp 

- Đấu nối máy phát điện 

vào máy phát điện dự 

phòng của dự án 

6.  Hệ thống 

thu gom, 

thoát nước 

thải 

- Nứt, vỡ đường 

ống 

- Do sự cố sửa 

chữa 

- Do sử dụng thời 

gian dài 

- Thường xuyên kiểm 

tra hệ thống dẫn nước 

- Nhanh chóng sửa chữa 

hệ thống dẫn nước thải 

khi phát hiện sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 16. Hệ thống dẫn nước thải ra nguồn tiếp nhận 

1.3. Xử lý nước thải 

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất sau xử lý sẽ được xả ra kênh S17, vì vậy 

chất lượng nước thải đầu ra của hệ thống xử lý là vô cùng quan trọng. Nhận thấy những 

vấn đề trên, Công ty đã quyết định xây dựng thêm bể cho các hệ thống xử lý so với hệ 

thống đề xuất trong báo cáo đánh giá tác động môi trường, đảm bảo cho quá trình xử lý 

nước thải đạt hiệu suất cao. Cụ thể như sau: 

1.3.1. Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt 

a. Đối với nước thải khu vực nhà ăn 

Bể tách dầu mỡ được bố trí trong khu vực nhà bếp, bể được xây bằng bê tông cốt 

thép, bê tông mác B20(M250#, Rb=115 Kg/cm2).  

Hiệu quả thu dầu và lắng cắn có thể đạt được từ 50 – 90%.  

(Nguồn: Xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ - Nhà xuất bản khoa học và 

kỹ thuật - 2006).  

Quy trình công nghệ xử lý nước thải nhà ăn qua bể tách dầu mỡ, lắng cặn như sau:  

 

Hình 17. Bể tách dầu mỡ và lắng cặn 

1: Cửa dẫn nước ra; 2 ống thu gom dầu mỡ, 3: Vách ngăn; 4: Tấm chất dẻo; 5: 

Lớp dầu; 6: Ống dẫn nước thải vào; 7: Bộ phận lắng; 8: Bùn cặn. 

Quy trình công nghệ của bể tách dầu mỡ và lắng cặn: Nước thải từ khu bếp ăn được 

dẫn vào bể tách dầu mỡ và lắng cặn, tại đây nhờ sự khác nhau về trọng lượng riêng của 

dầu và nước nên dầu sẽ nổi lên trên mặt nước rồi được tách ra. Dầu nổi lên được thu vào 

Nước thải sinh hoạt 

sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (Cột 

A, k = 1) 

Nước thải sản xuất sau 

xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT  

Đường ống HPDE 

D100 

Nguồn tiếp 

nhận nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 47 

 

 

ống thu gom dầu mỡ và chảy vào hố thu dầu (dầu mỡ này được thu gom và đưa đi xử lý 

như chất thải rắn sinh hoạt). Sau đó nước thải đi qua vách ngăn và qua bộ phận lắng cặn 

nhằm tách triệt để các chất rắn lơ lửng và dầu mỡ phân tán trước khi dẫn ra khu xử lý 

nước thải sinh hoạt. Lượng bùn cặn dưới đáy bể được hút định kỳ và đưa đi xử lý như 

chất thải rắn sinh hoạt. Ước tính khối lượng cặn trong bể sau mỗi lần hút khoảng 50 kg. 

b. Đối với nước thải xí tiểu 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu vệ sinh sẽ được xử lý tại các bể 

tự hoại cải tiến (bể Bastaf). Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và 

phân huỷ cặn lắng. Bể xử lý được thiết kế với cấu tạo như hình. Nước trong bể được bố 

trí chảy qua lớp bùn kị khí (trong điều kiện động) để các chất hữu cơ được tiếp xúc nhiều 

hơn với các vi sinh vật trong lớp bùn, định kỳ 6 tháng/1 lần bổ sung chế phẩm vi sinh vào 

bể tự hoại nhằm làm tăng khả năng xử lý của bể. Cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 8 

tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần 

tạo thành các chất khí, một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải sau các bể 

tự hoại sẽ được dẫn qua hệ thống xử lý nước thải tập trung bằng phương pháp sinh học 

trước khi thải ra môi trường. Phương pháp này dựa vào khả năng của vi sinh vật sử dụng 

các hợp chất hữu cơ hoà tan, các chất dinh dưỡng chuyển hóa chúng thành các chất đơn 

giản hơn và tổng hợp thành sinh khối. 

Chủ dự án sẽ xây dựng các bể tự hoại với tổng thể tích 150 m3 đặt ngầm tại các khu 

vệ sinh 

Nước thải xí tiểu sau xử lý sơ bộ tại bể Bastaf, nước thải từ khu vực nhà ăn sau xử 

lý sơ bộ tại bể tách dầu mỡ và nước thải từ hoạt động tắm, giặt, rửa... sẽ được dẫn về trạm 

xử lý nước thải sinh hoạt. Tại trạm xử lý nước thải sinh hoạt, nước thải sinh hoạt được 

xử lý đảm bảo theo tiêu chuẩn cho phép tại QCVN 14:2008/BTNMT (cột A), k = 1.  

c. Xử lý nước thải sinh hoạt 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt của dự án sau khi được xử lý sơ bộ được đưa về 

trạm xử lý nước thải với công suất 50 m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý sẽ thải ra kênh 

tiêu S17. 

- Nguồn nước sử dụng:  

- Công nghệ xử lý: Phương pháp sinh học. 

- Hóa chất sử dụng: Cacbon, NaClO 

- Chế độ vận hành: Tự động, liên tục 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH EMC Vina 

- Tiêu chuẩn xả thải: QCVN 14:2008/BTNMT (Cột A), k = 1 

Sơ đồ công nghệ xử lý của hệ thống như sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 48 

 

 

\ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 18. Quy trình xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải từ các khu vệ sinh sau khi qua bể phốt và nước thải nhà bếp sau bể tách 

dầu mỡ sẽ được thu gom tập trung vào bể gom, bể điều hòa. 

Nước thải từ các hoạt động sinh hoạt khác của cán bộ, công nhân viên trong nhà 

máy được dẫn qua song chắn rác nhằm loại bỏ các chất rắn có kích thước lớn. Rác sẽ 

được cho vào thùng rác rồi vận chuyển đi xử lý. Nước thải sinh hoạt sau đó được đưa đến 

bể trung gian. 

* Bể trung gian 

Bể trung gian là nơi đầu tiên trong hệ thống xử lý nước thải tiếp nhận nước thải sinh 

Nước thải xí 

tiểu 

Nước thải sinh hoạt từ 

các hoạt động khác 

Nước thải khu 

bếp 

Bể tự hoại Song chắn rác Bể tách mỡ 

Bể trung gian 

Bể điều chỉnh 

lưu lượng 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể xả thải 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (Cột A, k = 1) 

Hệ thống lọc cát 

Tuần hoàn 

nước 

Cacbon 

NaClO 

Nước 

không 

đạt 

chuẩn 

Bể chứa bùn 

(Dùng chung với 

hệ thống xử lý 

nước thải sản 

xuất) 

Bù

n 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 49 

 

 

hoạt của nhà máy. Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt của nhà máy sẽ được bơm vào bể 

trung gian rồi từ đây nước thải sẽ được bơm lên hệ thống. 

* Bể điều chỉnh lưu lượng 

Bể điều chỉnh lưu lượng có nhiệm vụ ổn định nước thải về lưu lượng và nồng độ 

các chất ô nhiễm trước khi dẫn sang các công đoạn xử lý tiếp theo. 

Nước thải từ bể điều chỉnh lưu lượng sẽ được máy bơm công suất 0,1 m3/phút bơm 

sang bể thiếu khí. 

* Bể thiếu khí 

Sử dụng công nghệ hiếm khí để loại bỏ Nito ra khỏi nước thải. Vi khuẩn Nitrobacter 

được nuôi trong bể này, sử dụng chất dinh dưỡng hữu cơ BOD, biến đổi các chất chứa 

nhóm NO3
-, NO2

- thành dạng khí N2 thoát ra khỏi nước thải. Tại đây, máy khuấy trộn 

chìm được bố trí trong bể nhằm tăng hiệu quả phân tán vi khuẩn và dinh dưỡng trong bể 

xử lý. Qua bể này lượng Nito và Photpho giảm đáng kể và phần lớn các chất hữu cơ gây 

ô nhiễm sẽ được xử lý triệt để hơn khi vào bể sinh học hiếu khí tiếp theo. 

* Bể hiếu khí 

Bể Nitrat hóa sử dụng các vi khuẩn hiếu khí và Nitrosomonas để biến đổi các chất 

hữu cơ chứa NH4
+ thành NO3

- và NO2
-. Tại đây Cacbon sẽ được bổ sung thêm để làm 

thức ăn cho các vi sinh vật. Các vi khuẩn Nitrosomonas hoạt động trong bể Nitrat hóa sử 

dụng oxy hòa tan có trong nước thải để oxi hóa NH4
+ thành NO3

- và NO2
-, nước thải được 

tuần hoàn trở lại bể khử Nito (bể thiếu khí) để đạt hiệu quả xử lý Nito một cách triệt để 

nhất. 

Máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được sử dụng để cung cấp và phân phối 

khí cho quá trình xử lý này. Ngoài ra, tại đây các vi khuẩn hiếu khí cũng sử dụng oxy để 

oxy hóa các chất thải chứa gốc S2- về SO4
2- làm giảm đáng kể lượng S2- chứa trong nước 

thải. 

Để đảm bảo yêu cầu dinh dưỡng cho quá trình phát triển của vi khuẩn hiếu khí trong 

bể khử Nitrat, tỉ lệ cân bằng các chất dinh dưỡng trong quá trình xử lý nước thải phải đảm 

bảo tỉ lệ BOD:N:P = 100:5:1. 

Cuối quá trình xử lý sinh học hiếu khí nước thải sẽ được bơm tuần hoàn lại bể sinh 

học thiếu khí để tiếp tục xử lý tiếp. Qúa trình xử lý này để tăng hiệu quả xử lý Nito. 

Sau khi qua bể sinh học hiếu khí, nước thải sẽ mang một lượng bùn nhất định phát 

sinh trong quá trình phát triển của vi sinh vật, do đó nước thải sẽ tiếp tục chảy sang bể 

lắng. 

* Bể lắng 

Nước thải sau xử lý sinh học có mang theo bùn hoạt tính cần phải loại bỏ trước khi 

đến công đoạn xử lý tiếp theo. Vì vậy bể lắng sinh học có tác dụng lắng và tách bùn hoạt 

tính ra khỏi nước thải. 

Tại bể lắng tấm chắn bùn được lắp đặt làm nhiệm vụ chắn một số lượng bùn chết 

nổi trên mặt nước không cho sang công trình tiếp theo. Số lượng bùn nổi trên sẽ được 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 50 

 

 

nhân viên vận hành vớt thường xuyên chuyển qua bể hiếm khí hoặc bể chứa bùn. 

Lượng bùn sẽ được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí với mục đích sử dụng lượng bùn 

này để bổ sung bùn cho bể sinh học hiếu khí với nồng độ bùn cần  thiết cho cơ chế xử lý 

2.500 mg/l – 4.000 mg/l. Lượng bùn dư sẽ được đưa về bể chứa bùn. 

* Bể khử trùng 

Phần nước tách ra từ bể lắng có chứa các vi sinh vật có hại tiếp tục được loại bỏ 

bằng quá trình sát khuẩn (khử trùng). Hóa chất khử trùng nước được lựa chọn sử dụng là 

NaOCl (Chlorine). NaOCl được bơm liên tục bằng bơm riêng vào nước thải trong bể này 

đủ thời gian để diệt hết các vi khuẩn có hại trong nước. 

* Bể xả thải 

Nước thải sau khi khử trùng sẽ chảy sang bể xả thải, tại đây nước được kiểm tra độ 

pH nhằm điều chỉnh giá trị pH và ổn định nồng độ nước thải trước. 

* Hệ thống lọc cát 

Tại hệ thống lọc cát nước thải sẽ loại bỏ hoàn toàn chất rắn lơ lửng (TSS). Nước 

thải sau khi lọc cát sẽ tự chảy ra hệ thống thoát nước bên ngoài. Chất lượng nước sau xử 

lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt, 

cột A, k = 1. 

Trường hợp có sự cố trong quá trình xử lý, nước thải không đạt tiêu chuẩn cho phép 

thì van sẽ tự động thay đổi và chảy về bể điều chỉnh lưu lượng (63,27 m3) để tiến hành 

xử lý lại. 

Nước rửa lọc định kỳ sẽ được tuần hoàn lại bể điều chỉnh lưu lượng để xử lý. 

* Bể chứa bùn (Dùng chung với hệ thống xử lý nước thải sản xuất) 

Bùn từ bể lắng sẽ được thu về bể chứa bùn (dùng chung với hệ thống xử lý nước 

thải sản xuất) sau đó được tiến hành ép khô bùn bằng máy ép bùn khung bản tạo thành 

các bánh bùn. 

Trong quá trình vận hành, bể bùn được liên tục sục khí để giảm thiểu mùi có thể 

phát sinh do quá trình yếm khí xảy ra trong bể. 

Phần nước thải từ quá trình ép bùn được thu về bể chưa nước thải sản xuất và tiếp 

tục quy trình xử lý. Bùn khô từ quá trình xử lý nước thải là chất thải nguy hại, công ty sẽ 

tiến hành thuê đơn vị có chức năng xử lý cùng với chất thải nguy hại khác phát sinh. 

Bảng 12. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Tên bể 

Kích thước 
Thể 

tích 

(m3) 

Số 

lượng 

Hiệu 

quả xử 

lý dự 

kiến 

Dài (m) 
Rộng 

(m) 
Cao (m) 

1.  Bể trung gian 1,2 1,2 2,6 3,74 1 - 

2.  
Bể điều chỉnh 

lưu lượng 
7,5 2,7 2,6 52,65 1 60% 

3.  Bể thiếu khí 8,1 3,6 2,6 75,81 1 65% 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 51 

 

 

4.  Bể hiếu khí 10,8 4,75 2,6 133,38 1 80% 

5.  Bể lắng 5,4 5,4 2 63,65 1 90% 

6.  Bể khử trùng 1,8 1 2,6 4,68 1 100% 

7.  Bể xả thải 1,8 1 2,6 4,68 1 - 

8.  Bể lọc cát - Ø1.200 Ø1.850 - 1 100% 

9.  
Tank hóa chất 

Cacbon 
-   1 1  

10.  
Tank hóa chất 

NaOCl 
-   1 1  

 

Bảng 13. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

STT Thiết bị Đặc tính kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

1 Bể điều chỉnh lưu lượng 

1.1 Bơm nước thải 

- Loại bơm: Bơm chìm 

- Thông số kỹ thuật: 

1,5 kW/2P/380V/50 Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

1.2 Máy thổi khí  

- Công suất: 7,17 m3/min 

- Thông số kỹ thuật: 

7,5 kW/3 pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 3 

2 Bể thiếu khí 

2.1 Máy khuấy chìm 

- Công suất: 3m3/min 

- Lưu tốc: 1,6 m/sec 

- Thông số kỹ thuật: 

0,75kW/3Fa/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Cri-Man (Italy) 

Cái 2 

2.2 Cảm biến pH 

Phạm vi đo: pH 0~14 

Sai số đo: ± 0,1pH 

Nhiệt độ sử dụng: 0 – 800C 

Bộ 1 

3 Bể hiếu khí 

3.1 Máy thổi khí 

- Công suất: 5,24 m3/min 

- Thông số kỹ thuật:  

5,5kW/3pha/380V/50Hz 

-  Xuất xứ: Nhật 

Bộ 2 

3.2 Cảm biến DO  

Phạm vi đo: 0~20 mg/L 

Sai số đo: ± 0,01 mg/L 

Nhiệt độ sử dụng: 0 – 400C 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 52 

 

 

STT Thiết bị Đặc tính kỹ thuật 
Đơn 

vị 
Số lượng 

3.3 Bơm nước thải 

- Thông số kỹ thuật:  

1,5kW/2P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

4 Bể lắng 

4.1 Động cơ giảm tốc 

Số vòng quay: 0,11 rpm 

Thông số kỹ thuật:  

0,75Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 1 

4.2 Bơm bùn 

- Lưu lượng: 0,2 m3/phút 

- Thông số kỹ thuật:  

2,2Kw/4P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

5 Bể khử trùng 

5.1 

Máy thổi khí (chung với 

máy thổi khí bể điều 

hòa lưu lượng)  

- Công suất: 7,17 m3/min 

- Thông số kỹ thuật: 

7,5 kW/3 pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 3 

5.2 
Bơm định lượng hóa 

chất 

- Công suất: 120 l/h 

- Thông số kỹ thuật: 

0,25 kW/3 pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 1 

6 Bể xả thải 

6.1 

Máy thổi khí (chung với 

máy thổi khí bể điều 

hòa lưu lượng)  

- Công suất: 7,17 m3/min 

- Thông số kỹ thuật: 

7,5 kW/3 pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 3 

6.2 Bơm nước thải 

- Thông số kỹ thuật: 

2,2 kW/2 pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

6.3 Cảm biến pH 

Phạm vi đo: pH 0~14 

Sai số đo: ± 0,1pH 

Nhiệt độ sử dụng: 0 – 800C 

Bộ 1 

7 Đồng hồ đo lưu lượng 

Lưu lượng đo: 0,145~28,953 

m3/h 

Đường kính: 50mm 

Nhiệt độ sử dụng: 20 – 600C 

Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 53 

 

 

 

1.3.2. Công nghệ xử lý nước thải sản xuất 

Toàn bộ lượng nước thải sản xuất của dự án sau khi được xử lý sơ bộ bằng các song 

chắn rác nhằm tách cặn, rác có kích thước lớn để tránh cho việc ảnh hưởng đến các công 

trình xử lý phía sau, sau đó được đưa về trạm xử lý nước thải sản xuất với công suất 110 

m3/ngày đêm. Nước thải sau xử lý sẽ thải ra kênh tiêu S17. 

- Nguồn nước sử dụng:  

- Công nghệ xử lý: Phương pháp hóa lý. 

- Chế độ vận hành: Tự động, liên tục 

- Đơn vị thiết kế, thi công: Công ty TNHH EMC Vina 

- Tiêu chuẩn xả thải: QCVN 40:2011/BTNMT (Cột A) 

- Hóa chất sử dụng: 

Bảng 14. Hóa chất sử dụng cho quá trình xử lý 1m3 nước thải sản xuất 

STT Tên hóa chất Số lượng Đơn vị Công đoạn xử lý 

1 Hóa chất khử trùng 

 NaClO 0,02 Lít Bể khử trùng 

2 Hóa chất trung hòa và điều chỉnh pH 

 
NaOH (Natri hidroxit), 

Ca(OH)2 
0,1 kg 

Bể phản ứng 1 của hệ 

thống xử lý nước thải 

sản xuất 

 

H2SO4 (Axit Sunfuric) 0,1 lít 

Bể chứa nước sau xử 

lý, bể xả thải của hệ 

thống xử lý nước thải 

sản xuất 

3 Hóa chất tạo bông và keo tụ 

 

PAC 0,1 kg 

Bể phản ứng 2 của hệ 

thống xử lý nước thải 

sản xuất 

 

Polymer 0,005 kg 

Bể phản ứng 1 của hệ 

thống xử lý nước thải 

sản xuất 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sản xuất của dự án: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 54 

 

 

 

Hình 19. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất của dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

* Bể chứa nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất được thu gom về bể chứa nước thải sản xuất. Nước tại đây được 

hệ thống phân phối khí dưới đáy bể đồng thời khuấy trộn tránh hiện tượng phân hủy kị 

khí gây mùi hôi và lắng đọng cặn. Nước thải sau đó được bơm lên bể phản ứng. 

Bể phản ứng 1 

Tại đây nước thải được bổ sung NaOH, Ca(OH)2 với nồng độ thích hợp nhằm tạo 

kết tủa của các kim loại nặng Ni, Cr3+, Cu2+,… và điều chỉnh độ pH cho phù hợp với quá 

trình keo tụ phía sau. Bể được lắp mô tơ khuấy trộn nhằm đảm bảo trộn nước thải, tăng 

hiệu quả phản ứng: 

Bể phản ứng 2 

Bể phản ứng 1 

Bể ổn định 3 

Bể tạo bông 4 

Bể lắng 

Bể chứa nước 

sau xử lý 

Bể xả thải 

Bể lọc Ion 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/ BTNMT (cột A) 

Khi chất 

lượng nước 

không đạt, 

mở khóa dẫn 

nước về bể 

chứa nước 

thải sản xuất 

NaOH 

Ca(OH)2 

Bể chứa nước 

thải sản xuất 

Nước thải sản xuất 

Bể lọc AC 

FeCl2 

Chất khử màu 

Polymer 

H2SO4 

H2SO4 

Bể chứa bùn 

Máy ép bùn A,B 

Bùn thải 

Bùn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 55 

 

 

Cr3+      +    3OH-  → Cr(OH)3 ↓ 

Ni2+      +    2OH-  → Ni(OH)2 ↓ 

Cu2+      +    2OH-  → Cr(OH)2 ↓ 

Nước sau đó chảy sang bể phản ứng 2. 

* Bể phản ứng 2 

Tại đây nước thải được bổ sung hóa chất keo tụ FeCl2 với nồng độ thích hợp, nhằm 

tăng cường quá trình keo tụ, tạo mầm keo là hỗn hợp keo của bản thân chất keo tụ. 

hydroxit của kim loại nặng có trong nước thải và một số tạo chất khác đồng thời chống 

tạo phức và loại bỏ triệt để các kim loại dưới dạng sulfir như: 

Cu2+      +    2Cl-  → 2CuCl2 ↓ 

Hóa chất keo tụ FeCl2 được tự động định lượng boor sung bằng mấy bơm hóa chất 

thông qua bộ điều khiển trung tâm. 

Nước thải sau đó tự chảy sang bể ổn định 3. 

* Bể ổn định 3 

Tại đây nước thải sẽ được bổ sung chất khử màu với nồng độ thích hợp nhằm xử lý 

màu có trong nước thải, và do Ca(OH)2 phản ứng chậm nên bể ổn định này nước thải sẽ 

có thời gian lưu để tăng hiệu quả phản ứng, sau đó nước sẽ tự động chảy sang bể tạo 

bông. 

* Bể tạo bông 4 

Kết thúc quá trình keo tụ và trung hòa pH, bông keo có kích thước bé, khả năng 

lắng kém sẽ được bổ sung chất trợ keo tụ (Polymer) tại bể tạo bông, nhằm tăng cường 

tạo bông to hơn, tăng cường khả năng lắng. 

* Bể lắng 

Nước thải sau bể bông tự chảy sang bể lắng. Tại đây nhưng bông cặn sẽ được loại 

bỏ, phần nước trong phía trên sẽ được thu bằng hệ thống thu nước và đưa sang bể xử lý 

nước để cân bằng pH.  

Bể lắng còn được lắp 01 mô tơ giảm tốc và cánh gạt bùn nhằm gạt bùn ở đáy bể về 

hố thu bùn sau đó bơm về bể chứa. 

* Bể chứa nước sau xử lý 

Tại đây, nước thải được kiểm tra pH và cân bằng pH bằng axit H2SO4. Sau đó nước 

thải được bơm vào bể lọc than hoạt tính. 

* Bể lọc than hoạt tính 

Tại bể lọc than hoạt tính, với vật liệu lọc là than hoạt tính nhằm loại bỏ TSS, COD, 

mùi và kim loại nặng ra khỏi nước thải. Sau nó nước sẽ tự chảy sang bể xả thải. 

Nước rửa lọc định kỳ sẽ được tuần hoàn lại bể chứa nước thải sản xuất để xử lý. 

* Bể xả thải 

Tại đây nước thải sẽ được châm một lượng H2SO4 nhằm điều chỉnh giá trị pH cho 

phù hợp. Nước thải được kiểm tra pH và độ màu trước khi bơm sang hệ thống lọc khử 

ion. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 56 

 

 

Hệ thống lọc khử ion 

Tại đây sử dụng hạt nhựa trao đổi ion, nước thải sẽ được trao đổi ion và loại bỏ hoàn 

toàn các kim loại nặng có trong nước thải. 

Trường hộ có sự cố trong quá trình xử lý (quan sát bằng mắt thường thấy màu không 

tốt, nước vẩn đục, sẽ được kiểm tra nhanh bằng thiết bị đo pH, test nhanh COD, Cu, Ni) 

nước thải không đạt tiêu chuẩn cho phép thì nhân viên vận hành sẽ điều chỉnh van cho 

chảy về bể chứa nước thải sản xuất để tiến hành xử lý lại. 

Nước rửa lọc định kỳ sẽ được tuần hoàn lại bể chứa nước thải sản xuất để xử lý. 

Bể chứa bùn (65,5 m3) 

Bùn từ bể lắng hệ thống xử lý nước thải sản xuất và bể lắng hệ thống xử lý nước 

thải sinh hoạt sẽ được thu về chứa bùn sau đó được ép khô bùn bằng máy ép bùn khung 

bản tạo thành bánh bùn. 

Trong quá trình vận hành, bể bùn được liên tục sục khí để giảm thiểu mùi phát sinh 

do quá trình yếm khí xảy ra trong bể. 

Phần nước thải xảy ra từ quá trình ép bùn được thu về bể chưa nước thải sản xuất 

và tiếp tục quy trình xử lý. Bùn khô từ hệ thống xử lý nước thải là chất thải nguy hại, 

công ty sẽ tiến hành thuê đơn vị có chức năng xử lý cùng với chất thải nguy hại khác phát 

sinh. 

Bảng 15. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

STT Tên bể 

Kích thước Thể 

tích 

(m3) 

Số 

lượng 

Hiệu 

quả 

xử lý 

Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 
Cao (m) 

1 
Bể chứa nước thải 

sản xuất 

25 5,525 2,6 
583,07 1 - 

15,45 5,575 2,6 

2 Bể phản ứng 1 1,7 1,7 2 5,78 1 60% 

3 Bể phản ứng 2 1,7 1,7 2 5,78 1 70% 

4 Bể ổn định 3 1,7 1,7 2 5,78 1 75% 

5 Bể tạo bông 4 1,7 1,7 2 5,78 1 80% 

6 Bể lắng  Ø 4,8 2,5H1+1H2 49 1 90% 

7 
Bể chứa nước sau xử 

lý 
1,5 1,5 1,8 4 1 - 

8 Bể lọc than hoạt tính  
Ø 

1.200 
Ø 1.850 

 1 100% 

9 Bể xả thải 1,5 1,5 1,8 4 1 - 

10 Hệ thống lọc khử ion  
Ø 

1.200 
Ø 1.850  1  

11 Bể chứa bùn 2,8 1,8 2,6 13,1 1  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 57 

 

 

12 
Tank hóa chất 

H2SO4 
   1 1  

13 
Tank hóa chất 

Polymer 
   1 1  

14 Tank hóa chất NaOH    3 1  

15 Tank hóa chất FeCl2    3 1  

16 
Tank hóa chất 

Ca(OH)2 
   3 1  

17 
Tank hóa chất (Chất 

khử màu) 
   1 1  

18 
Thùng chứa nước 

sục rửa tank lọc 
   3 1  

 

Bảng 16. Danh mục các thiết bị lắp đặt cho hệ thống xử lý nước thải sản xuất 

STT Thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

1 Bể chứa nước thải sản xuất 

1.1 Bơm nước thải 

- Lưu lượng: 0,2 m3/phút 

- Thông số kỹ thuật: 

2,2Kw/4P/380V/50Hz 

-  Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

1.2 Máy thổi khí 

- Công suất: 7,17 m3/min 

- Thông số kỹ thuật: 

7,5 kW/3 pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 3 

2 Bể phản ứng 1 

2.1 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Công suất 197 lít/giờ 

- Thông số kỹ thuật: 

0,37Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 1 

Công suất: 5,2 m3/h 

Áp lực đẩy: 6,9 Bar 
Cái 2 

2.2 Máy khuấy 

Số vòng quay: 150 rpm 

Thông số kỹ thuật: 

2,2Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 1 

2.3 Cảm biến pH 
Phạm vi đo: pH 0~14 

Sai số đo: ± 0,1pH 
Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 58 

 

 

STT Thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

Nhiệt độ sử dụng: 0 – 800C 

3 Bể phản ứng 2 

3.1 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Công suất 197 lít/giờ 

- Thông số kỹ thuật: 

0,37Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

3.2 Máy khuấy 

Số vòng quay: 150 rpm 

Thông số kỹ thuật: 

2,2Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 1 

3.3 Cảm biến pH 

Phạm vi đo: pH 0~14 

Sai số đo: ± 0,1pH 

Nhiệt độ sử dụng: 0 – 800C 

Bộ 1 

4 Bể ổn định 3 

4.1 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Công suất 197 lít/giờ 

- Thông số kỹ thuật: 

0,37Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 1 

4.2 Máy khuấy 

- Số vòng quay: 150 rpm 

- Thông số kỹ thuật: 

2,2Kw/3pha/380V/50Hz  

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 1 

4.3 Cảm biến pH 

Phạm vi đo: pH 0~14 

Sai số đo: ± 0,1pH 

Nhiệt độ sử dụng: 0 – 800C 

Bộ 1 

5 Bể tạo bông 4 

5.1 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Công suất 197 lít/giờ 

- Thông số kỹ thuật: 

0,37Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 1 

5.2 Máy khuấy 

- Số vòng quay: 75 rpm (3HP) 

- Thông số kỹ thuật: 

2,2Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 1 

6 Bể lắng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 59 

 

 

STT Thiết bị Đặc tính kỹ thuật Đơn vị Số lượng 

6.1 Động cơ giảm tốc 

Số vòng quay: 0,137 rpm 

Thông số kỹ thuật: 

0,75Kw/3pha/380V/50Hz 

Xuất xứ: Nhật 

  

7 Bể xử lý nước 

7.1 Bơm nước thải 

- Lưu lượng: 0,2 m3/phút 

- Thông số kỹ thuật: 

2,2Kw/4P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

7.2 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Công suất 120 lít/giờ 

- Thông số kỹ thuật: 

0,25Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 1 

8 Bể xả thải 

8.1 Bơm nước thải 

- Lưu lượng: 0,2 m3/phút 

- Thông số kỹ thuật: 

2,2Kw/4P/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 2 

8.2 Cảm biến pH 

Phạm vi đo: pH 0~14 

Sai số đo: ± 0,1pH 

Nhiệt độ sử dụng: 0 – 800C 

Bộ 1 

8.3 
Bơm định lượng 

hóa chất 

- Công suất 120 lít/giờ 

- Thông số kỹ thuật: 

0,25Kw/3pha/380V/50Hz 

- Xuất xứ: Nhật 

Cái 1 

9 

Tủ điện điều khiển 

(Quy trình xử lý 

hóa học) 

MCCB (Hàn Quốc LS) 

Magnetic SW (Hàn Quốc LS) 
Bộ 1 

10 Máy ép bùn 

10.000L/Cycle 

Plate: 700 x 700 x 57t x 55EA 

Chất liệu: Polypropylene 

Thể tích: 378 L/min 

- Xuất xứ: Nhật 

Bộ 2 

11 
Đồng hồ đo lưu 

lượng 

Lưu lượng đo: 0,145~28,953 m3/h 

Đường kính: 50mm 

Nhiệt độ sử dụng: 20 – 600C 

Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án “Xây dựng nhà máy cơ khí chính xác công 

nghệ cao ống nhôm và lều trại DAC VG” 

Chủ dự án: Công ty TNHH DAC VN 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Môi trường SETECH Trang 60 

 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải  

- Khí thải của nhà máy chủ yếu là hơi axit phát sinh trong quá trình sản xuất ống 

nhôm, cụ thể là từ công đoạn đánh bóng, làm sạch bề mặt và công đoạn Anodizing, hơi 

axit cần phải xử lý trước khi thải ra môi trường. Trong báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của dự án, chủ đầu tư đã đề xuất xây dựng hệ thống xử lý khí thải gồm 02 tháp 

rửa khí. Tuy nhiên, sau khi xem xét, để tăng hiệu quả xử lý cho khí thải của các công 

đoạn trên, hiện tại công ty đã xây dựng 03 hệ thống xử lý khí thải có công suất cao nhất 

lần lượt là 200 CMM, 500 CMM, 800 CMM để xử lý hơi axit từ các quá trình sản xuất. 

- Do cần có không gian cho việc nâng hạ các ống nhôm trong quy trình sản xuất, 

nên việc thu gom khí thải độc hại phát sinh từ các hoá chất, nguyên liệu sản xuất trong 

các xưởng được thực hiện thông qua hệ thống chụp hút khí trên thành bể. Chủ dự án sẽ 

bố trí dọc trên thành mỗi bể dung dịch những chụp hút khí, cách bề mặt dung dịch trong 

bể một khoảng khoảng 200mm. Nhờ hệ thống quạt hút khí với công suất lớn, các hơi, khí 

độc từ bề mặt dung dịch sẽ không lan toả ra môi trường xung quanh mà bị hút vào các 

rãnh hút khí, qua hệ thống đường ống dẫn đường kính lớn hơn về xử lý tại tháp lọc khí. 

Để tăng cường khả năng hút khí vào các rãnh hút, bố trí miệng thổi gió ở thành đối diện, 

luồng gió thổi phẳng sẽ tạo ra dòng không khí hướng về miệng hút.  

- Nguyên lý hoạt động của tháp lọc khí là dùng dung dịch để hấp thụ biến những 

chất độc hại trong nguồn khí thải thành các chất khác không độc hại hoặc ít độc hại hơn, 

giảm hàm lượng chất độc hại đến mức tối thiểu và cho phép. Tháp lọc khí có cấu tạo đặc 

biệt với dòng khí thải từ bên dưới đi lên và dòng dung dịch hấp thụ xử lý phun từ phía 

trên xuống. Hai pha khí và lỏng này gặp nhau xảy ra hiện tượng hấp thụ, phản ứng tại 

tầng lớp đệm bên trong tháp. 

- Tầng lớp đệm bao gồm các vật liệu đệm với hình dạng và kích thước khác nhau, 

cũng như chiều cao của tầng lớp đệm này phụ thuộc vào thành phần khí thải cần xử lý và 

phải đảm bảo diện tích bề mặt đủ lớn, thời gian lưu và tiếp xúc giữa hai pha khí lỏng đủ 

lâu để cho việc hấp thụ, phản ứng xảy ra gần như hoàn toàn. 

- Do đặc tính ăn mòn của nguồn khí thải, dung dịch xử lý nên tháp được cấu tạo 

bằng nhiều vật liệu chịu được trong môi trường có đó ăn mòn cao như: nhựa composit – 

FRPP, nhựa PP, PVC hay SUS 304. 

- Tháp lọc khí được thiết kế đơn giản, dễ vận hành, sửa chữa, chi phí hoạt động thấp 

là ưu điểm của tháp so với các phương pháp xử lý khí thải khác. 

- Toàn bộ các khu vực có phát sinh hơi axit sẽ được thu vào các chụp hút với chất 

liệu là nhựa chịu axit sau đó được dẫn về 03 hệ thống xử lý khí thải, toàn bộ 03 hệ thống 

xử lý khí thải của dự án được thiết kế bằng phương pháp hấp thụ sử dụng dung dịch 